des forêts du roi. En 1208, l’évêque de Sées avait prétendu avoir juridiction sur le serviteur d’un 

prêtre qui avait été arrêté dans la forêt du roi. Les maîtres qui tenaient l’Échiquier de Pâques 

1208 en décidèrent autrement941. Il fut aussi décidé en 1215 que les religieux de Notre-Dame de 

Saint-Sever auraient la dîme des ventes de la haie de Tallevende, que Radulph, comte de 

Chester942, leur avait autrefois concédées943. En 1226, les maîtres jugèrent le bien fondé des 

devaient être réglés devant les juridictions inférieures (les plaids de la forêt, ou parfois les assises du bailli). Ces 

cas ne laissèrent pas de traces claires. Voir Strayer, The Administration of Normandy…, p. 69. 

937 Ibid., p. 17 à 18. 

938 Delisle (éd.), Recueil des jugements de l’Échiquier…, no 180. 

939 Ibid., no 266. 

940 Il n’est pas impossible que les traces de plusieurs enquêtes aient été perdues. Voir ibid., nos 103 et 828. 

941 Ibid., no 44. 

942 Il est difficile de déterminer l’origine de ce privilège. Trois comtes de Chester se sont nommés Ranulph au cours 

aux XIIe et XIIIe siècles :  Ranulph de Briquessart, Ranulph de Guernon et Ranulph de Blondeville. Tous ont possédé 

un important patrimoine en Basse-Normandie.  

943 Delisle (éd.), Recueil des jugements de l’Échiquier…, no 158. 
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coutumes en forêt du Trait auxquelles Nicholas de Dieppe prétendait944. En 1252, ils réglèrent 

aussi une querelle qui opposait le roi aux religieux de Jumièges, qui prétendaient avoir, en vertu 

d’anciennes chartes, le panage dans toutes les forêts du duché945. 

C’est aussi devant l’Échiquier que furent réglés plusieurs contentieux portant sur des 

forêts seigneuriales ou ecclésiastiques946, ce qui démontre qu’il s’agissait aussi d’un tribunal 

ayant juridiction sur des cas n’intéressant pas forcément l’administration royale. Si la plupart de 

ces contentieux furent facilement réglés, certains nécessitèrent des procédures plus complexes, 

comme c’est le cas d’un conflit qui opposa la dame de Barneville aux religieux de Fontenay au 

sujet des usages de la forêt de Cinglais, une importante forêt seigneuriale au sud de Caen :  

Cum contentio esset inter dominam de Barnevilla, ex una parte, et abbatem et conventum 
Fonteneti, ex altera, videlicet quod domina dicebat quod bene volebat quod abbas 
haberet usagium suum in foresta de Cingueleiz bene et pacifice, sicut in cartis suis 
continebatur, et sicut inde usus fuerat, sed si serviens abbatis qui ducebat asinos vel 
equos aliquid extra usuagium forifaceret, sibi emendaretur consilio bonorum vivorum, 
ita pacificatum est inter ipsos quod dictus serviens coram domino vel mandato suo 
jurabit quod bene et fideliter servabit ne se aliquid forifaciet usuagium, et IIIIor forestarii 
domine et unus viridarius jurabunt coram domino vel precepto suo quod bene et pacifice 
uti permitteret abbatem de usuagio suo, nec disturbabunt servientem ejus nec 
accusabunt eum sine jure; et si forete dictus serviens aliquid forifecerit, ipse non potest 
arrestari nisi per unum quinque supradictorum ; et si ille illorum per quem arrestabitur 
dictm servientem ad forifactum invenerit, ipse non potest eum arrestare nec asinos sive 
equos nec summas eorum, sed detinebit leve vadium vel fidem servientis de emendando 
sive veniendo ad prima placita foreste; si vero dictus serviens non venerit ad placita 
supradicta, serviens supredicte domine qui tenebit ea faciet scire abbati quod habeat 
servientem suum ad subsequentia placita; […]947.